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Kaupunginvaltuuston vuonna 2020 hyväksymä resurssiviisauden tiekartta (linkki 
päätökseen: https://bit.ly/3sLPqOQ) linjaa kaupungin 
hiilineutraaliustavoitteeseen ja asukkaiden kestäviin elämäntapoihin johtavan 
ison muutostien vuoteen 2035 asti (nykyinen tavoitevuosi 2030). Tiekarttaan on 
koottu hiilineutraalisuuden ja resurssiviisauden tavoittelemiseksi tärkeät teemat 
ja osa-alueet sekä kymmeniä toimia, joiden toteuttaminen on tärkeää tiekartan 
tavoitteiden saavuttamiseksi. 
 
Tiekartan tavoitteet ovat linjauksia, jotka muutetaan konkreettisiksi tehtäviksi ja 
toimenpiteiksi toimialojen vuosittain koottavien työohjelmien eli 
päästövähennysohjelmien kautta. Päästövähennysohjelmissa toimenpiteet on 
jaoteltu tiekartan ns. kaistaotsikoiden mukaisesti. Koska kaikilla toimialoilla on 
omat, erilaiset painopisteet hiilineutraalisuustyön toteutuksessa, ei ohjelmissa 
kaikkien kaistaotsikoiden alle välttämättä nouse kuluvan vuoden aikana uusia 
toimenpiteitä tai kehitysideoita. 
 
Päästövähennysohjelmien vuosittainen laadinta 
 
Toimenpiteiden suunnittelu tapahtuu osana kaupungin talousarviota. 
Talousarviovalmistelun yhteydessä nostetaan tiekartasta toimenpiteitä 
talousarvioon (esim. investointeja vaativia toimenpiteitä kuten tilakeskuksen 
energiatehokkuushankkeet tai suurempia kehityshankkeita). Kaikkia tiekartan 
toteutukseen liittyviä pienempiä toimenpiteitä ei kuitenkaan käsitellä 
talousarviotasolla, mutta kaikki, kunakin vuonna toteutettavat isot ja pienet 
toimenpiteet listataan toimialojen päästövähennysohjelmiin. Mikäli vuoden 
aikana nousee esille uusia hiilineutraalisuuteen tähtääviä toimenpiteitä tai 
hankkeita, voivat toimialat lisätä ne myöhemmin päästövähennysohjelmiinsa. 
 
Kaupungin päästövähennystoimenpiteet voidaan jakaa mm. päästöjä suoraan 
vähentäviin toimenpiteisiin (esim. tekniset toimenpiteet kuten aurinkopaneelien 
asentamista jne.) ja päästöjä välillisesti vähentävät toimenpiteet (esim. 
kuntalaisten mukaan saanti viestinnällisin tavoin). Toimialojen ohjelmiin kirjataan 
siis ainoastaan sellaisia toimenpiteitä, jotka kyseinen toimiala itse voi toteuttaa. 
Jatkossa pyritään ohjelmissa vielä laajemmin tuomaan esille toimenpiteiden 
toteutukselle varatut resurssit, kuten esimerkiksi työtunnit tai määrärahat. 
 
Toimialojen vuosittaiset päästövähennysohjelmat viedään alkuvuodesta 
hyväksyttäväksi toimiala- tai tulosaluekohtaisiin valiokuntiin (yhdyskuntatoimen 
ohjelma YLKV, sivistystoimen ohjelma HYTE, SUUS, SOVV, yleishallinnon 
päästövähennysohjelma viedään suoraan KH:n yhteenvetoon). Tämän jälkeen 
ympäristötoimi kokoaa niistä yhteenvedon, joka annetaan kaupunginhallitukselle 
tiedoksi maaliskuussa. Ohjelmien käännöstyön jälkeen, toimenpiteet viedään 
Ilmastovahtiin. 
 

https://bit.ly/3sLPqOQ


Toimenpiteiden toteutuksen seuranta- ja raportointi 
 
Päästövähennystoimenpiteiden toteutuksen sisäinen seuranta ja raportointi 
tehdään vuodesta 2023 lähtien kaupungin strategiatyökalun ns. Ilmastovahti-
osion kautta osavuosikatsausten sekä tilinpäätöksen yhteydessä. llmastovahdin 
ulkoinen osio tullaan keväällä 2024 liittämään hiilineutraaligrani.fi-sivustolle, 
jolloin päättäjillä ja asukkailla on helpompi seurata kaupungin ilmastotyön 
edistymistä. 
 
Toimialojen päästövähennysohjelmat vuodelle 2024 
 
Vuoden 2024 päästövähennysohjelmiin on listattu vaikutuksiltaan, tyypiltään ja 
kooltaan erilaisia toimenpiteitä. Toimenpiteitä on kaikilta viideltä 
resurssiviisauden tiekartan kaistalta. Päästövähennysohjelmat liitteenä. 
 
Sivistystoimen toimenpiteitä on hyväksytty kolmessa eri valiokunnassa, jonka 
jälkeen ne on yhdistetty sivistystoimen yhteiseksi päästövähennysohjelmaksi. 
Toimiala on valinnut vuodelle 2024 yhteisen teeman, joka on kestävä kulutus ja 
liikenne. Varhaiskasvatuksen ja koulujen ensisijainen tavoite on aina pedagogisin 
keinoin kasvattaa ja tiedottaa lapsia ja nuoria kestävien valintojen tekemiseen 
arjessa. Hyvinvointipalveluiden ensisijaisena tavoitteena on taas viestinnällisin ja 
pedagogisin keinoin ohjata kuntalaisia sekä mahdollistaa palveluiden 
toimintaympäristö siten, että myös asukkaiden on mahdollista tehdä kestäviä 
valintoja arjessaan. 
 
Yksi suurimmista toimenpidekokonaisuuksista yhdyskuntatoimen 
päästövähennysohjelmassa on tilakeskuksen ohjelmoima ja toteutusvastuulla 
oleva kaupungin kiinteistöjen energiatehokkuushankkeiden PTS. Aikaistetun 
hiilineutraalisuustavoitteen (2030) myötä, tiekarttaa ollaan vuoden 2024 aikana 
päivittämässä ja tämä työ onkin yksi ympäristötoimen vuoden tärkeimmistä 
toimenpiteistä. Tähän työhön liittyen selvitetään myös ns. ilmastobudjetoinnin 
käyttöönottoa osana talousarviota. Päästövähennysohjelmaan on myös nostettu 
toimenpiteitä liittyen luonnon monimuotoisuuteen, kaavoituksen ilmasto- ja 
luontovaikutuksiin sekä viestintään. Em. liittyen ympäristötoimi jatkaa tiivistä 
yhteistyötä vuonna 2023 perustetun poikkihallinnollisen ilmasto- ja 
ympäristöviestinnän ryhmän kanssa. Ohjelmassa on myös useampia 
toimenpiteitä kestävän liikkumisen edistämiseen liittyen. Organisaatiomuutoksen 
myötä myös ruoka- ja puhdistuspalveluiden toimenpiteet löytyvät jatkossa 
yhdyskuntatoimen päästövähennysohjelmasta. 
 
Yleishallinnon päästövähennysohjelmassa keskitytään tänä vuonna mm. 
viestintäkampanjoihin, selvitetään henkilöstön yhteiskäyttöpyörien 
käyttönonottoa sekä päivitetään työaikaisten asiointimatkojen ohjeistusta niin, 
että se kannustaa kestävään liikkumiseen. 
 

Kaupunginjohtaja Christoffer Masar: 
 
Kaupunginhallitus hyväksyy yleishallinnon vuoden 2024 päästövähennysohjelman 
ja merkitsee muiden toimialojen vuoden 2024 päästövähennysohjelmat tiedoksi. 
………. 
 
Ympäristöpäällikkö Anna-Lena Granlund-Blomfelt ja ympäristöasiantuntija Helena 
Suomela selostivat asiaa ja vastasivat kysymyksiin. 
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